
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4128 - Segunda-feira, 31 de outubro de 2011 
Divulgação: Segunda-feira, 31 de outubro de 2011     Publicação: Terça-feira, 1 de novembro de 2011 

 

 

 
 

 
 

  

PROGRAMA COPA DO MUNDO 2014  
 AVISO DE LICITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002.081048.11.4  
  

O Município de Porto Alegre, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Viação - SMOV, 
torna público que receberá os documentos de habilitação e proposta na Área de Compras e Serviços da 
Secretaria Municipal da Fazenda, sita à rua Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 301, em Porto Alegre, 
Estado do Rio Grande do Sul, até às 14h do dia 07 de dezembro de 2011, quando será iniciado o processo 
licitatório na presença dos interessados que desejarem assistir à sessão de abertura. Os envelopes 
entregues após o prazo referido não serão aceitos e serão devolvidos, fechados, aos interessados.  

A presente licitação, na modalidade concorrência, do tipo menor preço, pelo regime de 
empreitada por preço unitário, autorizada pelo processo administrativo n.º 002.081048.11.4, é regida por este 
Edital e pela Lei Federal N.º 8.666, de 21.06.93 e alterações, tem por objeto a contratação de empresa ou 
consórcio de empresas para execução de infraestrutura e pavimentação do corredor da av. Voluntários da 
Pátria (lote 1), entre a av. Farrapos e o Km 0 + 670,52m, rua Santo Antônio, trecho entre a av. Voluntários da 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EDITAIS 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4128 - Segunda-feira, 31/10/2011

Página 1/6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



Pátria e a rua Álvaro Gaspari, 156,56m e a rua Álvaro Gaspari, trecho entre a av. Voluntários 
da Pátria e o Largo V. Veppo, 125,81m, compreendendo uma extensão total de 952,89m, devidamente 
descritas nas especificações técnicas, projetos e orçamentos anexos ao Edital. 

 O Edital estará à disposição dos interessados a partir de 1º de novembro de 2011, na rua 
Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 305, em dias com expediente na repartição, no horário das 9h às 11h 
e das 14h às 17h. A documentação será fornecida por meio digital, mediante recibo, devendo a licitante 
entregar, obrigatoriamente, na retirada do Edital, um “cd-room”, virgem gravável lacrado. Outras informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail: comissaocopa2014@smf.prefpoa.com.br. 

  
  

ROBERTO LUIZ DA LUZ BERTONCINI,  
Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

  

 
 

  

PROGRAMA COPA DO MUNDO 2014  
 AVISO DE LICITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002.081036.11.6  
  

O Município de Porto Alegre, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Viação - SMOV, 
torna público que receberá os documentos de habilitação e proposta na Área de Compras e Serviços da 
Secretaria Municipal da Fazenda, sita à rua Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 301, em Porto Alegre, 
Estado do Rio Grande do Sul, até às 16h30min do dia 07 de dezembro de 2011, quando será iniciado o 
processo licitatório na presença dos interessados que desejarem assistir à sessão de abertura. Os envelopes 
entregues após o prazo referido não serão aceitos e serão devolvidos, fechados, aos interessados.  

A presente licitação, na modalidade concorrência, do tipo menor preço, pelo regime de 
empreitada por preço unitário, autorizada pelo processo administrativo n.º 002.081036.11.6, é regida por este 
Edital e pela Lei Federal N.º 8.666, de 21.06.93 e alterações, tem por objeto a contratação de empresa ou 
consórcio de empresas para execução da passagem inferior da rua Anita Garibaldi, sob a av. Carlos Gomes, 
devidamente descritas nas especificações técnicas, projetos e orçamentos anexos ao Edital. 

 O Edital estará à disposição dos interessados a partir de 1º de novembro de 2011, na rua 
Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 305, em dias com expediente na repartição, no horário das 9h às 11h 
e das 14h às 17h. A documentação será fornecida por meio digital, mediante recibo, devendo a licitante 
entregar, obrigatoriamente, na retirada do Edital, um “cd-room”, virgem gravável lacrado. Outras informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail: comissaocopa2014@smf.prefpoa.com.br.   

  
ROBERTO LUIZ DA LUZ BERTONCINI,  

Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

 
 

  

PROGRAMA COPA DO MUNDO 2014  
  

AVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001.041994.11.6  

  
O Município de Porto Alegre, por meio da Secretaria Municipal de Transportes - SMT, torna 

público que receberá os documentos de habilitação e proposta na Área de Compras e Serviços da Secretaria 
Municipal da Fazenda, sita à rua Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 301, em Porto Alegre, Estado do Rio 
Grande do Sul, até às 16h30min do dia 09 de dezembro de 2011, quando será iniciado o processo licitatório 
na presença dos interessados que desejarem assistir à sessão de abertura. Os envelopes entregues após o 
prazo referido não serão aceitos e serão devolvidos, fechados, aos interessados.  

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4128 - Segunda-feira, 31/10/2011

Página 2/6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



A presente licitação, na modalidade concorrência, do tipo menor preço, pelo regime de 
empreitada por preço unitário, autorizada pelo processo administrativo n.º 001.041994.11.6, é regida por este 
Edital e pela Lei Federal N.º 8.666, de 21.06.93 e alterações, tem por objeto a contratação de empresa ou 
consórcio de empresas para execução da Pavimentação BRT Av. Bento Gonçalves, trecho entre a av. 
Antônio de Carvalho e av. Princesa Isabel, devidamente descritas nas especificações técnicas, projetos e 
orçamentos anexos ao Edital. 

 O Edital estará à disposição dos interessados a partir de 1º de novembro de 2011, na rua 
Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 305, em dias com expediente na repartição, no horário das 9h às 11h 
e das 14h às 17h. A documentação será fornecida por meio digital, mediante recibo, devendo a licitante 
entregar, obrigatoriamente, na retirada do Edital, um “cd-room”, virgem gravável lacrado. Outras informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail: comissaocopa2014@smf.prefpoa.com.br. 

  
  
  

ROBERTO LUIZ DA LUZ BERTONCINI,  
Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

 
 

  

PROGRAMA COPA DO MUNDO 2014  
 AVISO DE LICITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002.081041.11.0  
  

O Município de Porto Alegre, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Viação - SMOV, 
torna público que receberá os documentos de habilitação e proposta na Área de Compras e Serviços da 
Secretaria Municipal da Fazenda, sita à rua Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 301, em Porto Alegre, 
Estado do Rio Grande do Sul, até às 14h do dia 08 de dezembro de 2011, quando será iniciado o processo 
licitatório na presença dos interessados que desejarem assistir à sessão de abertura. Os envelopes 
entregues após o prazo referido não serão aceitos e serão devolvidos, fechados, aos interessados.  

A presente licitação, na modalidade concorrência, do tipo menor preço, pelo regime de 
empreitada por preço unitário, autorizada pelo processo administrativo n.º 002.081041.11.0, é regida por este 
Edital e pela Lei Federal N.º 8.666, de 21.06.93 e alterações, tem por objeto a contratação de empresa ou 
consórcio de empresas para execução de infraestrutura e pavimentação do corredor da av. Padre 
Cacique/av. Edvaldo Pereira Paiva (Beira Rio) – trecho 3, devidamente descritas nas especificações 
técnicas, projetos e orçamentos anexos ao Edital. 

 O Edital estará à disposição dos interessados a partir de 1º de novembro de 2011, na rua 
Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 305, em dias com expediente na repartição, no horário das 9h às 11h 
e das 14h às 17h. A documentação será fornecida por meio digital, mediante recibo, devendo a licitante 
entregar, obrigatoriamente, na retirada do Edital, um “cd-room”, virgem gravável lacrado. Outras informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail: comissaocopa2014@smf.prefpoa.com.br. 

  
  

ROBERTO LUIZ DA LUZ BERTONCINI,  
Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

 
 

  

PROGRAMA COPA DO MUNDO 2014  
 AVISO DE LICITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 002.081047.11.8  
  

O Município de Porto Alegre, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Viação - SMOV, 
torna público que receberá os documentos de habilitação e proposta na Área de Compras e Serviços da 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4128 - Segunda-feira, 31/10/2011

Página 3/6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



Secretaria Municipal da Fazenda, sita à rua Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 301, em 
Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, até às 16h30 do dia 08 de dezembro de 2011, quando será 
iniciado o processo licitatório na presença dos interessados que desejarem assistir à sessão de abertura. Os 
envelopes entregues após o prazo referido não serão aceitos e serão devolvidos, fechados, aos 
interessados.  

A presente licitação, na modalidade concorrência, do tipo menor preço, pelo regime de 
empreitada por preço unitário, autorizada pelo processo administrativo n.º 002.081047.11.8, é regida por este 
Edital e pela Lei Federal N.º 8.666, de 21.06.93 e alterações, tem por objeto a contratação de empresa ou 
consórcio de empresas para execução do Viaduto da avenida Júlio de Castilhos – complexo da Rodoviária 
de Porto Alegre,, devidamente descritas nas especificações técnicas, projetos e orçamentos anexos ao 
Edital. 

 O Edital estará à disposição dos interessados a partir de 1º de novembro de 2011, na rua 
Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 305, em dias com expediente na repartição, no horário das 9h às 11h 
e das 14h às 17h. A documentação será fornecida por meio digital, mediante recibo, devendo a licitante 
entregar, obrigatoriamente, na retirada do Edital, um “cd-room”, virgem gravável lacrado. Outras informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail: comissaocopa2014@smf.prefpoa.com.br.  

  
ROBERTO LUIZ DA LUZ BERTONCINI,  

Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

 
 

  

PROGRAMA COPA DO MUNDO 2014  
AVISO DE LICITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002.081042.11.6  
  

O Município de Porto Alegre, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Viação - SMOV, 
torna público que receberá os documentos de habilitação e proposta na Área de Compras e Serviços da 
Secretaria Municipal da Fazenda, sita à rua Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 301, em Porto Alegre, 
Estado do Rio Grande do Sul, até às 14h do dia 06 de dezembro de 2011, quando será iniciado o processo 
licitatório na presença dos interessados que desejarem assistir à sessão de abertura. Os envelopes 
entregues após o prazo referido não serão aceitos e serão devolvidos, fechados, aos interessados.  

A presente licitação, na modalidade concorrência, do tipo menor preço, pelo regime de 
empreitada por preço unitário, autorizada pelo processo administrativo n.º 002.081042.11.6, é regida por este 
Edital e pela Lei Federal N.º 8.666, de 21.06.93 e alterações, tem por objeto a contratação de empresa ou 
consórcio de empresas para a execução da infraestrutura e pavimentação do corredor das avenidas DIVISA-
TRONCO, trechos 3 e 4, devidamente descritas nas especificações técnicas, projetos e orçamentos anexos 
ao Edital. 

 O Edital estará à disposição dos interessados a partir de 1º de novembro de 2011, na rua 
Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 305, em dias com expediente na repartição, no horário das 9h às 11h 
e das 14h às 17h. A documentação será fornecida por meio digital, mediante recibo, devendo a licitante 
entregar, obrigatoriamente, na retirada do Edital, um “cd-room”, virgem gravável lacrado. Outras informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail: comissaocopa2014@smf.prefpoa.com.br. 

  
ROBERTO LUIZ DA LUZ BERTONCINI,  

Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

 
 

  

PROGRAMA COPA DO MUNDO 2014  
  

AVISO DE LICITAÇÃO  

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4128 - Segunda-feira, 31/10/2011

Página 4/6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001.039614.11.5  
  

O Município de Porto Alegre, por meio da Secretaria Municipal de Transportes - SMT, torna 
público que receberá os documentos de habilitação e proposta na Área de Compras e Serviços da Secretaria 
Municipal da Fazenda, sita à rua Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 301, em Porto Alegre, Estado do Rio 
Grande do Sul, até às 14h do dia 09 de dezembro de 2011, quando será iniciado o processo licitatório na 
presença dos interessados que desejarem assistir à sessão de abertura. Os envelopes entregues após o 
prazo referido não serão aceitos e serão devolvidos, fechados, aos interessados.  

A presente licitação, na modalidade concorrência, do tipo menor preço, pelo regime de 
empreitada por preço unitário, autorizada pelo processo administrativo n.º 001.039614.11.5, é regida por este 
Edital e pela Lei Federal N.º 8.666, de 21.06.93 e alterações, tem por objeto a contratação de empresa ou 
consórcio de empresas para execução da pavimentação do BRT Protásio Alves, trecho entre a av. Saturnino 
de Brito e rua Sarmento Leite, devidamente descritas nas especificações técnicas, projetos e orçamentos 
anexos ao Edital. 

 O Edital estará à disposição dos interessados a partir de 1º de novembro de 2011, na rua 
Siqueira Campos, 1.300, 3º andar, sala 305, em dias com expediente na repartição, no horário das 9h às 11h 
e das 14h às 17h. A documentação será fornecida por meio digital, mediante recibo, devendo a licitante 
entregar, obrigatoriamente, na retirada do Edital, um “cd-room”, virgem gravável lacrado. Outras informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail: comissaocopa2014@smf.prefpoa.com.br. 

  
  
  

ROBERTO LUIZ DA LUZ BERTONCINI,  
Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

 
 

 
 

ATA 3/2011 DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE INSCRIÇÃO  
E CADASTRO NO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA  

Aos 31 dias do mês de outubro de 2011, 9h30min, na sala do Conselho Municipal de Cultura de Porto Alegre, sita na 
Usina do Gasômetro, sala 609, 6º andar, com as presenças de: Izabel Beatriz Gules Franco-presidente da Comissão, 
Luis Antônio Martins Pereira e Letícia de Cássia Oliveira. Abertos os trabalhos pela Presidente, a mesma 
saudou a todos, desejou bom trabalho. Também foi solicitado por Paulo Guimarães a sua abstenção na 
decisão referente à Região Leste, o que foi acatado por todos.  

Foi definido que 

1. Fica adiada a posse do CMC/POA marcada para 01.11.11, 19 horas, tendo em vista que algumas regiões e 
segmentos, além de entidades, não conseguiram cumprir o prazo estipulado. Fica marcada a data de 
21.11.11, segunda feira, como data limite, até às 18 horas, na sala 609, da Usina do Gasômetro, a data 
máxima a ser considerada para entrega das documentações faltantes; 

2. Por um equívoco foi mandado publicar, pela Presidente Izabel Franco, os nomes dos representantes da 
regiões do OP e os nomes da região Leste. Estão ambas indeferidas as indicações, tanto do Nucleste como 
da Comissão de Cultura da leste, por não apresentarem o ‘referendo’ do FROP da região. Será expedido 
documento à região-CAR LESTE E OP, dando conta da necessidade do cumprimento dessa formalidade 
legal e do prazo para que a referida documentação chegue até essa comissão. Em não havendo o 
cumprimento dessa formalidade legal, a região ficará sem representação no CMC/POA; 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4128 - Segunda-feira, 31/10/2011

Página 5/6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



3. Será feita uma publicação no DOPA amanhã dessas decisões, da suspensão da posse do CMC/POA e 
está marcada a mesma para 01.12.2011, 19 horas, no Hall do Centro Municipal de Cultura, em solenidade 
oficial, em formatação, com a presença do Secretário e do Prefeito. 

Nada mais havendo a tratar, foi marcada a próxima reunião da Comissão para 22.11.11, 9h30min, sala 609, 
sala do Conselho Municipal de Cultura, Usina do Gasômetro para definição final dos nomes a ocuparem as 
cadeiras do CMC POA para o biênio 2011/13 e foi mandada lavrar esta Ata que vai pelos presentes 
assinada. 

Porto Alegre, 31 de outubro de 2011. 
 

IZABEL FRANCO, Presidente da Comissão; LUIS ANTÔNIO MARTINS PEREIRA, LETÍCIA OLIVEIRA.  

 
  

  

  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL:  Jornalista Tamara Maria Costa Pereira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado 
ACERVO:  Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL:  diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248 

  

  EXPEDIENTE 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4128 - Segunda-feira, 31/10/2011

Página 6/6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2011-10-31T12:38:35-0300
	TAMARA MARIA COSTA PEREIRA:67687709004




